EMENTA DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA META FINANCEIRA DA LEI Nº 6.544, 

DE 15 DE JULHO DE 2024 E SUA ALTERAÇÃO – PLANO PLURIANUAL 

E DA LEI Nº 6.619, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024 E SUA ALTERAÇÃO – 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO, E ABERTURA DE 

CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 1.711.000,00 (UM 

MILHÃO E SETECENTOS E ONZE MIL REAIS) NA ESTRUTURA DA LEI 

Nº 6.706, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – LEI ORÇAMENTÁRIA 

ANUAL – LOA, DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE FAZENDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

AUTOR EXECUTIVO MUNICIPAL. 

PARECER FAVORÁVEL. 

PARECER

[...]

Verifica-se também a compatibilidade com o Plano 

Plurianual (PPA 2024–2027) e com a Lei Orçamentária Anual (LOA 2025), conforme 

declaração de adequação orçamentária e financeira expedida pela Secretaria Municipal de 

Fazenda.  

O impacto financeiro é de R$ 1.711.000,00 (um milhão, setecentos e onze mil reais), valor 

integralmente coberto por anulação parcial de dotações da Reserva de Contingência, sem 

acréscimo da despesa total do Município. Os recursos serão aplicados em despesas de 

custeio vinculadas ao pagamento de encargos legais e financeiros da administração